

KẾ HOẠCH

Xuất bản Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 01 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 237-KH/TCT, ngày 25/12/2023 của Trường Chính trị tỉnh Lai Châu về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2024, Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch xuất bản Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 01 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ nghiên cứu khoa học theo các quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, của Trường Chính trị tỉnh và theo tinh thần Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035” (ban hành kèm theo Quyết định số 630-QĐ/TU, ngày 05/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu).

- Tạo diễn đàn trao đổi những vấn đề liên quan đến công tác chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức thực tiễn nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ viên chức, giảng viên để nâng cao chất lượng công tác giảng dạy, công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của nhà trường; đồng thời, góp phần tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở.

2. Yêu cầu

Viết bài đề nghị đăng Bản tin là trách nhiệm của mỗi giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm của nhà trường (khuyến khích toàn thể viên chức).

Bài viết phải đảm bảo yêu cầu là công trình mới, có giá trị khoa học và thực tiễn, chưa gửi đăng ở một ấn phẩm thông tin nào khác. Nghiêm cấm mọi hành vi gian lận, sao chép bài viết, công trình nghiên cứu của người khác

II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG

1. Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước

Quán triệt, đưa nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu và Đại hội Chi bộ Trường Chính trị tỉnh Lai Châu vào giảng dạy, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

2. Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Những vấn đề lý luận, thực tiễn đặt ra và giải pháp trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

3. Nghiên cứu - trao đổi:

Chủ đề “*Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đẩy mạnh công tác tham mưu, hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn*”. Trong đó, tập trung vào các chủ đề:

Việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn; Quyết định số 630-QĐ/TU, ngày 05/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Đề án “*Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035*”.

Yêu cầu, nhiệm vụ, những vấn đề đặt ra và giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của Trường.

4. Các tin tức, sự kiện nổi bật của tỉnh, của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và của Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng viết bài

- Lãnh đạo, giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm và viên chức các phòng chuyên môn.

- Lãnh đạo, giảng viên Trung tâm chính trị các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Thời gian, thể thức và phát hành

- Thời gian nhận bài: Trước ngày 29/02/2024.

- Nơi nhận: Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị tỉnh Lai Châu bằng bản in trên giấy A4 (có chữ ký, ghi rõ họ tên của tác giả) và gửi kèm file mềm của bài viết, hình ảnh (nếu có) vào địa chỉ truongchinhtrinckh@gmail.com.

- Thời gian phát hành: Tháng 4/2024.

- Số lượng dự kiến: 100 bản. Số trang dự kiến: 60-64 trang.

- Thể thức bài viết: theo Quy định về tổ chức và hoạt động của Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn Trường Chính trị tỉnh Lai Châu (Ban hành kèm theo Quyết định số 1612-QĐ/TCT, ngày 06/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu).

3. Phân công nhiệm vụ

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: Tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch xuất bản Bản tin; chịu trách nhiệm tập hợp bài viết; thực hiện các thủ tục pháp lý xuất bản và lưu trữ sản phẩm.

- Ban biên tập Bản tin thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy định về tổ chức và hoạt động của Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn Trường Chính trị tỉnh Lai Châu (Ban hành kèm theo Quyết định số 1612-QĐ/TCT, ngày 06/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu).

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường lập dự toán kinh phí, ký kết và thanh lý hợp đồng xuất bản, chi trả nhuận bút; phát hành Bản tin.

- Lãnh đạo các khoa, phòng có trách nhiệm phổ biến, chỉ đạo và đôn đốc viên chức tham gia viết bài theo đúng Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường,
- Các khoa, phòng,
- Website Trường,
- Trung tâm chính trị các huyện, thành phố,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Đặng Thu Hiếu